关于做好2024级普通本科学生调整修读
专业（类）工作的通知

[bookmark: _GoBack]校内各有关单位：
为了促进学生的个性发展，提高学生学习的积极性和创造性，根据《中南财经政法大学本科生调整修读专业（类）管理办法》（中南大教字〔2023〕43号）文件精神，启动2024级普通本科学生调整修读专业（类）工作。现将有关事项通知如下：
一、报名对象
2024级本校全日制在册本科学生。
二、各专业名额分配
为完善尊重学生志趣的转专业制度改革，对学生申请调出名额不做限制，调入名额不少于具有申请调整修读专业资格的2024级各专业（类）在册学生数的15%，具体名额见附件1。
三、报名要求
（一）学生有以下情况之一不能申请此次调整修读专业（类）:
1.入学后违纪受到处分且在处分期内的、正在休学或保留学籍的；
2.根据学校招生政策不允许调整修读专业（类）的，如艺术专业（类）、校内二次招生项目、国际联合办学项目等学生；
3.经学校研究确认其他不适合参加调整修读专业（类）的。
（二）我校调整修读专业（类）工作以专业（类）为基础，学院各专业（类）转入名额只允许在该专业（类）内选拔录取，不得打通到其他专业（类）使用。
四、时间安排
（一）学生报名（2月24日—3月3日）
1.学生登录学生事务大厅https://a.zuel.edu.cn，点击调整修读专业（类）报名模块进入报名系统，根据流程完善报名申请表中相关基础信息（附件2）。
2.完善表格信息并检查无误后提交至本学院进行资格审核。申请调整修读专业（类）的学生只能填报一个志愿，填报多个志愿视为无效报名申请。
3.学生在系统中打印出《审批表》签字后提交至本学院。
（二）转出学院资格审核（3月4日—3月9日）
1.报名结束后，各转出学院在报名系统进行资格确认并通过审核（附件3）。
2.各转出学院在报名系统中下载打印出通过审核的汇总名单，经学院主要负责人签字盖章后报送教务部培养管理办公室和相关转入学院。
3.各转出学院将通过审核的申请调整专业学生汇总名单在学院网站主页公示。
（三）转入学院审核材料并公示（3月10日—3月14日）
1.各转入学院登录报名系统，根据本学院调整修读专业（类）实施细则审核学生资格。成绩审核以教务管理系统数据为准。
2.将通过条件审核确定参加考核的学生名单在学院网站主页公示并通知学生考核时间地点。
（四）转入学院组织考核并公示（3月23日前）
1.各转入学院根据工作方案组织考核，对学生进行综合、全面考察。
2.考核结束后将学生考核成绩和拟转入名单在学院网站主页公示。
3.将学生考核成绩在报名系统中完善后提交院领导审核（附件3）。
（五）转入学院公示无异议后报教务部（3月27日17点前）
学院将公示无异议的拟录取学生汇总表（附件4）纸质版经主要负责人签字、学院盖章后提交教务部培养办备案。
（六）学校公示并发文（4月3日前）
经学校汇总、审核名单、公示无异议后，发文公布此次调整修读专业（类）学生名单。
5、 工作要求
（1） 各学院必须坚持教育教学质量第一、德智体美劳全面发展标准，在“公平、公正、公开”原则下，做好此次2024级普通本科生调整修读专业（类）咨询、宣导和考核、录取工作。
（2） 各学院应于2月22日前将本次调整修读专业（类）工作方案在学院网站主页公布，并报教务部培养管理办公室备案（电子版发送至田天峰OA邮箱）。工作方案应包含本学院调整修读专业（类）工作的各环节相关信息，具体应包括报名条件、考核程序、考试方式、考核时间、地点、成绩、进入考核各环节学生比例及条件、名单公布时间、咨询电话及人员、学院举报监督电话及人员等。
（三）学生需持有效证件参加考核，监考老师应严格核对身份，严防代考、舞弊等违规行为发生。
（四）各转入学院在考核录取环节中应全程视频录像并存档，做好痕迹管理以备查。
六、2024级学生根据本人实际情况和各学院公布的调整修读专业（类）实施细则要求、时间安排，理性选择填报所需调整的专业（类）。细则在各学院网站公布，如有疑问请咨询相关学院。
七、调整修读专业（类）工作完成后，学籍异动、调整专业课程等后续通知将随后发布，请各有关单位、各位同学关注教务部网站后续通知。
教务部将对此次2024级普通本科生调整修读专业（类）工作全程监督。如发现违纪违规问题可向教务部反映。
举报、联系电话：88385033（教务部培养办）

附件：1.2024级本科生调整修读专业（类）预调入指标一览表
2.调整修读专业（类）学生报名操作指南
3.调整修读专业（类）学院审核操作指南
4.申请调整专业（类）拟录取学生汇总表

教务部
                               2025年2月20日